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宮城県多賀城市

1.道路状況

（1）国　道
（単位　ｍ、㎡、％、カ所）

改良延長 改良率 舗装延長 舗装率
車　道 59,855.0

3,680.0 道路部 80,960.0 3,680.0 100.0 3,680.0 100.0
道路敷 94,589.0

　資料　東北地方整備局仙台河川国道事務所

（2）県　道
（単位　ｍ、㎡、％、カ所）

橋梁数
改良延長 改良率 舗装延長 舗装率 永久橋

塩 釜 亘 理 線 913.0 913.0 100.0 913.0 100.0 1
泉 塩 釜 線 4,892.0 4,876.0 99.7 4,876.0 99.7 4
多賀城停車場線 263.1 263.1 100.0 263.1 100.0 1
仙 台 塩 釜 線 3595.0 3595.0 100.0 3595.0 100.0 1

塩釜七ヶ浜多賀城線 4,545.5 4,545.5 100.0 4,545.5 100.0 3
仙台亘理自転車道 176.5 176.5 100.0 176.5 100.0 -
合 計 14,385.1 14,369.1 100.0 14,369.1 100.0 10

　資料　宮城県仙台東土木事務所

（3）市　道
（単位　ｍ、㎡、％、カ所）

改良延長 改良率 舗装延長 舗装率 永久橋 その他
平成9年 618 142,326.5 1,157,367.9 132,019.5 92.8 139,248.6 97.8 54 2
10 630 143,982.3 1,177,064.0 134,571.6 93.5 141,676.6 98.4 55 2
11 671 150,905.9 1,259,692.8 142,309.0 94.3 149,014.4 98.7 57 1
12 678 152,461.2 1,281,668.8 144,432.5 94.7 150,569.7 98.8 57 1
13 681 152,838.5 1,292,885.3 144,875.4 94.8 150,947.0 98.8 57 1
14 681 153,140.6 1,295,008.7 144,908.4 94.8 150,980.0 98.8 57 1
15 684 153,707.2 1,299,398.3 145,475.0 94.6 151,546.6 98.6 55 1
16 689 154,722.9 1,309,812.5 146,947.2 95.0 152,831.4 98.8 56 1
17 765 168,491.3 1,401,868.6 160,165.9 95.1 166,135.7 98.6 53 0
18 765 168,492.0 1,424,058.8 162,206.8 96.3 166,136.4 98.6 54 0
19 765 168,724.7 1,424,058.8 162,248.1 96.2 166,137.3 98.5 54 0

　資料　建設部道路公園課

　　　　各年4月1日現在

平成19年4月1日現在

改　　良 舗　装(含橋梁)

舗　　装
橋梁数

平成19年4月1日現在

1

改　　良 舗　　装 橋梁数
年　　次 路線数 総延長 面　積

路　線　名 延　長 面　　積
改　　良

路　線　名 延　長

国道45号



宮城県多賀城市

2.構造別，建築物の数・床面積の合計・工事費予定額(新設住宅着工戸数特掲)

（単位　むね、㎡、万円、戸）

建築物の数 床面積の合計 工事費予定額 床面積の合計 工事費予定額 床面積の合計 工事費予定額 床面積の合計 工事費予定額 床面積の合計 工事費予定額 床面積の合計 工事費予定額 床面積の合計 工事費予定額

平成8年度 496 121,277 2,561,525 51,174 787,358 6,054 143,700 24,596 1,075,280 39,094 548,107 18 χ 341 χ 842

9 439 84,058 1,402,468 44,459 687,466 0 0 16,915 373,325 22,684 341,677 0 0 0 0 664

10 418 80,249 1,196,937 37,495 572,022 0 0 10,623 180,080 32,116 444,535 15 χ 0 0 588

11 452 103,733 1,491,908 44,786 660,209 3,764 χ 21,528 355,359 33,583 426,110 60 χ 12 χ 689

12 385 91,840 1,232,058 39,339 572,615 7,012 χ 5,959 44,995 39,359 512,878 0 0 171 χ 692

13 358 69,619 1,151,672 36,359 532,718 0 0 12,422 222,030 20,300 391,112 409 χ 129 712 580

14 415 87,830 1,179,085 35,201 527,946 5,815 χ 3,857 53,812 38,142 488,229 32 χ 4,783 28,677 659

15 443 74,348 1,064,687 41,338 620,242 72 χ 2,831 30,850 30,107 412,545 0 0 0 0 656

16 332 73,401 1,018,264 33,903 503,611 0 0 2,011 43,500 37,487 471,153 0 0 0 0 462

17 368 117,565 1,475,660 34,347 546,221 8,001 χ 20,046 354,825 52,171 472,614 0 0 0 0 641

18 470 113,264 χ 47,446 χ 0 0 22,005 χ 41,992 χ 17 χ 1,806 χ -

19 428 128,464 χ 41,286 χ 0 0 25,812 χ 49,085 χ 0 0 12,281 χ -

　注　　建築物の数が1か2の場合、工事予定額はχで表示。

　資料　国土交通省総合政策局情報管理部建設調査統計課「建築統計年報」

（特掲）新設
住宅着工戸数

年 度

総 数 木　　　造 鉄骨鉄筋コンクリート造 鉄筋コンクリート造 鉄　骨　造 コンクリートブロック造 そ　の　他



宮城県多賀城市

3.構造別建築確認申請状況

（単位　件、㎡）

件数 延面積 件数 延面積 件数 延面積 件数 延面積 件数 延面積 件数 延面積

平成19年 428    128,464.37  288    41,285.86   16     25,812.32   121    49,085.08   - - 4 12,281

1月 29     14,243.41   14     1,559.30    - - 15     12,684.11   - - - -

2月 28     5,990.50    15     1,702.50    4      397.13      9      3,890.87    - - - -

3月 27     12,287.68   17     2,317.27    2      9,301.85    8      668.56      - - - -

4月 36     9,287.44    22     2,722.27    1      3,619.11    13     2,946.06    - - - -

5月 41     17,033.63   19     2,611.47    4      1,950.50    18     12,471.66   - - - -

6月 58     15,322.82   48     5,813.59    1      - 9      9,509.23    - - - -

7月 40     7,348.20    32     6,022.37    1      135.79      7      1,190.04    - - - -

8月 33     16,094.81   28     3,683.95    - - 2      129.75      - - 3 12,281

9月 47     7,093.51    31     4,744.11    1      - 15     2,349.40    - - - -

10月 30     5,634.81    21     4,203.66    - - 9      1,431.15    - - 1      -

11月 42     5,125.15    27     3,667.19    - - 15     1,457.96    - - - -

12月 17     13,002.41   14     2,238.18    2      10,407.94   1      356.29      - - - -

　注　　件数の中には、工作物及び昇降機も含まれる。

　資料　建設部都市計画課

ブロック造 その他鉄筋コンクリート造
年/月

総　　数 木　　造 鉄骨造



宮城県多賀城市

4.工事種別建築確認申請状況

（単位　件、㎡）

件数 延面積 件数 延面積 件数 延面積 件数 延面積

平成19年 428    128,464.37  337    107,946.45  49     20,484.64   42 33

1月 29     14,243.41   19     2,547.17    6      11,696.24   4 -

2月 28     5,990.50    19     2,489.44    4      3,501.06    5 -

3月 27     12,287.68   22     12,045.47   3      242.21      2 -

4月 36     9,287.44    33     9,208.94    2      78.50       1 -

5月 41     17,033.63   29     16,566.20   5      434.15      7 33

6月 58     15,322.82   51     14,902.14   5      420.68      2 -

7月 40     7,348.20    36     7,030.64    4      317.56      - -

8月 33     16,094.81   29     15,908.03   2      186.78      2 -

9月 47     7,093.51    38     6,390.99    6      702.52      3 -

10月 30     5,634.81    21     5,251.69    6      383.12      3 -

11月 42     5,125.15    28     4,865.37    3      259.78      11 -

12月 17     13,002.41   12     10,740.37   3      2,262.04    2 -

　注　　「その他」欄の件数のみの表示は、工作物。

　資料　建設部都市計画課

その他
年/月

総　　数 新　　築 増　　築



宮城県多賀城市

（単位　件、㎡）

工作物 昇降機
件　数 延面積 件　数 延面積 件　数 延面積 件　数 延面積 件　数 件　数 件　数 延面積

平成9年 447 79,711.04 271 36,458.23 12 2,320.92 60 20,759.50 20 10 74 20,172.39
10 427 88,698.66 258 34,907.99 7 956.66 50 19,366.59 47 14 51 33,467.42
11 436 121,588.59 254 37,303.99 8 2,192.08 49 21,521.40 32 13 80 60,571.12
12 405 90,127.12 232 32,604.45 4 808.72 56 27,240.90 36 12 65 29,473.05
13 378 68,182.71 248 34,147.24 10 3,336.32 52 15,412.85 15 12 41 15,286.30
14 404 99,657.89 267 35,103.72 3 497.21 60 33,381.21 21 3 50 30,693.75
15 513 114,789.24 357 67,702.25 1 115.92 69 23,345.32 27 1 58 23,625.75
16 397       80,640.53    268       32,857.41   3         358.02    28        8,779.81   23        4         71        38,645.29  
17 425 148,360.08 275 35,713.01 － － 43 20,937.24 18 17 107 91,709.83
18 470 113,264.04 324 53,129.81 3 442.31 40 20,037.50 18 7 99 39,654.42
19 428       128,464.37  284       34,433.02  5         2,668.51  35        40,842.30  34 6 93 50,520.54  
1月 29        14,243.41   16        1,990.00   - - - - 3         1 13        12,253.41  
2月 28        5,990.50    15        1,843.70   1 352.17 1         45.05      5 - 11        3,749.58   
3月 27        12,287.68   16        2,143.00   - - 3         9,587.57   2         - 8         557.11     
4月 36        9,287.44    22        2,720.23   2 129.35 5         1,192.98   1 - 7         5,244.88   
5月 41        17,033.63   23        2,879.28   1 484.57 3         1,707.72   3 3 14        11,962.06  
6月 58        15,322.82   49        5,539.63   - - 3         899.84     1 1 6         8,883.35   
7月 40        7,348.20    26        2,995.30   - - 8         3,213.30   - - 6         1,139.60   
8月 33        16,094.81   24        2,710.96   - - 3         12,869.15  2 - 6         514.70     
9月 47        7,093.51    36        4,639.78   - - 1         254.82 3 - 10        2,198.91   
10月 30        5,634.81    19        2,011.00   1 1,702.42 2 787.22 3         1 8         1,134.17   
11月 42        5,125.15    27        3,512.49   - - 2 816.50     11        - 2         796.16     
12月 17        13,002.41   11        1,447.65   - - 4 9,468.15   - - 2         2,086.61   

　注　　１）工作物とは、看板、擁壁、広告塔など。

　　　　２）その他とは、倉庫、工場など。

　資料　建設部都市計画課

5.用途別建築確認申請状況

共同住宅 その他
年　次

総　　数 専用住宅 併用住宅



宮城県多賀城市

（単位　㎡）

箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積 箇所 面　積

平成9年度 101 32,427.90 29 50,794.34 130 83,222.24 1 45,119.51 － － 1 1,003.88 1 212,895.97 4 3,679.65 1 21,442.11 138 367,363.36

10 102 36,806.19 28 46,489.74 130 83,295.93 1 45,119.51 － － 1 1,358.88 1 212,895.97 4 3,679.65 1 24,847.74 138 371,196.80

11 104 45,291.34 31 50,823.41 135 96,114.75 1 45,119.51 － － 1 2,461.98 1 212,895.97 5 8,934.76 1 24,847.74 144 390,373.83

12 107 46,191.73 31 50,823.41 138 97,015.14 1 45,119.51 － － 1 6,900.70 1 212,895.97 5 8,934.76 1 24,847.74 147 395,713.83

13 107 46,096.52 31 50,822.96 138 96,919.48 1 45,119.51 － － 1 18,359.30 1 212,895.97 5 8,934.76 1 24,847.74 147 407,076.76

14 109 46,853.00 31 50,824.20 140 97,677.20 1 45,119.51 － － 1 18,359.30 1 212,895.97 5 8,934.76 1 24,847.74 149 407,834.48

15 111 47,878.50 31 50,824.20 142 98,702.70 1 45,119.51 － － 1 18,359.30 1 212,895.97 5 8,934.76 1 24,847.74 151 408,859.98

16 113 48,241.23 34 59,808.91 147 108,050.14 1 45,119.51 1 11,555.14 1 18,359.30 1 212,895.97 5 8,934.76 1 24,847.74 157 429,762.56

17 113 48,891.98 34 59,808.91 147 108,700.89 1 45,119.51 1 11,555.14 1 18,359.30 1 212,895.97 5 8,966.07 1 24,847.74 157 430,444.62

18 115 49,300.85 34 59,808.91 149 109,109.36 1 45,119.51 1 11,555.14 1 18,359.30 1 212,895.97 5 8,972.07 1 24,847.74 159 430,859.49

19 117 50,043.48 34 59,808.91 151 109,852.39 1 45,119.51 1 30,895.66 1 18,359.30 1 212,895.97 5 8,972.07 1 24,847.74 161 450,942.64

　注　　平成10年度より面積は、実測面積。

　資料　建設部施設課

6.都市公園の推移

公園合計

大規模公園

広域公園
緩衝緑地 都市緑地 緑　道

年　度

住　区　基　幹　公　園

総合公園地区公園
街　区　公　園

都市公園 都市計画公園 小　計



宮城県多賀城市

（単位　㎡）

名 称 面 積

史跡公園 1,076,834.83

多賀城廃寺跡 高崎1丁目地内 49,594.00

多 賀 城 跡 市川・浮島・大代5丁目・山王字千刈田地内 1,027,240.83

　注　　面積は、特別史跡指定地面積。

　資料　教育部文化財課

位 置

平成19年12月31日

7.その他の公園


